Tháng 10 năm 1966, huyện Trảng Bom thuộc tỉnh Biên
Hòa được thành lập (bao gồm cả huyện Thống Nhất hiện
nay) như vậy địa bàn xã Bắc Sơn ngày nay thuộc huyện
Trảng Bom.

Đến tháng 10 năm 1967, chuẩn bị cho cuộc tổng tiến
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, huyện Trảng Bom
thuộc về tỉnh Biên Hòa U1. Trong quá trình kháng chiến
chống Mỹ, huyện Trảng Bom hai lần tách, nhập cùng
huyện Vĩnh Cửu (tháng 5 năm 1971 nhập thành huyện
Vĩnh Cửu thuộc phân khu Thủ Biên, tháng 10 năm 1972,

1 Quận Đức Tu, thuộc tỉnh Biên Hòa thành lập từ 7/2/1963 trên cơ sở
quận Châu Thành, quận lỵ tại xã Tam Hiệp.

Cuối năm 1967, linh mục Nguyễn Văn Ngự ở giáo xứ
Bắc Hòa1 đã vận động giáo dân chống địch bắt lính, tổ
chức cho thanh niên trốn lính tại giáo xứ, nhờ vậy nhiều
thanh niên ở Hố Nai đã không bị chế độ Việt Nam Cộng
hòa bắt đi lính.

Cuộc tiến công nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, một số
giáo dân Công giáo như ông Khoảng ở Bùi Chu, ông Trần
Văn Cư (Trùm Na), ông Đương và một số cơ sở khác đã
mua hàng trăm mét vải xanh, đỏ, vàng để may cờ Mặt trận
Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam chuẩn bị cho
ngày nổi dậy.

Ban di cư đã kiên trì vận động quần chúng ở Hố Nai,
đến cuối năm 1971 công tác xây dựng cơ sở đã đạt nhiều

Đến
tháng 12 năm 1972, đội đã xây dựng được 35 cơ sở quần

1 Sau giải phóng bà Trần Thị Kính hay còn gọi là Ba Tuy được Nhà
nước tặng thưởng Huân chương Kháng chiến hạng Ba.

2 Phân khu là một cấp chiến trường tương đương cấp tỉnh, được Trung
ương Cục miền Nam thành lập tháng 10/1967 để bước vào cuộc tiến công
nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Đến tháng 8/1972, giải thể Phân khu 4 thành
lập lại tỉnh Biên Hòa.

1 Suối Đỉa (Suối Đĩa) nằm trên quốc lộ 1 trước là xã Hố Nai 4, nay
thuộc ấp Tân Bắc, xã Bình Minh. Tại đây, chính quyền Việt Nam Cộng hòa
xây dựng chốt để giữ cầu và kiểm soát giao thông trên quốc lộ 1. Tháng
10/1966, Đại đội 240 tiến công diệt 2 trung đội địch tại chốt Suối Đỉa.

Trong cuộc tiến công và nổi dậu Xuân Mậu Thân 1968, du kích xã
Hố Nai do đồng chí Tư Kiệt, Bí thư xã trực tiếp chỉ huy đã dùng mìn đánh
sập cầu Suối Đỉa. Sau Mậu Thân năm 1968, địch xây dựng trận địa pháo 4
khẩu 105 ly tại Suối Đỉa nhằm tăng cường sự kiểm soát, đánh phá căn cứ
cách mạng.

Đầu năm 1973, địch tăng cường cụm pháo Suối Đỉa gồm 18 khẩu (04
khẩu 155 ly, 10 khẩu 105 ly, 04 cối 106,7 ly).